yanlış müşterek râviler oluşturur ve rivayeti ortaya çıkaranın gerçek gö-

rüntüsünü gizler. Bu şekilde yayılma aslında gösterildiği gibi kolay bir

şekilde olabilir: Nuaym b. Hammâd 125/742-743 yılından sonra Arapların

hakkında uyarıda bulunduğu iki rivayeti eserinde zikreder. Riva yet daha

uzundur ve iki rivayetin kelimeleri neredeyse aynıdır. Bunun yanı sıra,

isnadları farklıdır. İlk rivayet İbn Vehb←İbn Lehîa←Hamza b. Ebî Ham-

za←Ebû Hüreyre şeklindedir. İkinci rivayet Abdürrezzâk’ın isnadına

tarafından detaylı bir şekilde çalışılmıştır.10 Bu hadis, kıyamete yakın

Endülüslülerin Mısır’ı istila edeceğini anlatan bir rivayettir. Aguadé bu

rivayetin Endülüslü Müslümanların 199/814-815 ile 212/827-828 arasında

çıkardıkları İskenderiye isyanıyla ilgili olduğunu belirtmiştir.

Rivayet sadece on yerde zikredilmiştir ki, müşterek râvi hakkında

bilgi edinmek istiyorsak bu oldukça az bir sayıdır. Rivayetlerin tarîkleri

oldukça farklıdır. Aslında rivayetler öyle bir şekilde ayrılır ki, biri onun

ayrılmalı ve isnad analizinde birbirine karıştırılmamalıdır.14

Rivayetin metin esaslı tarihlendirilmesi problemlidir. Söz konusu r i-

vayetin tarihini 199 yılı veya daha sonrası olarak kabul edersek, bu riva-

yet sözde râvilerin her birinden sonra olur. Nuaym b. Hammâd birçok

kez Rişdîn b. Sa’d (ö. 188/804) ve Velîd b. Müslim’den (ö. 195/811) rivayet

almıştır. Metin esaslı tarihlendirmeye göre, ikisinin de bu rivayete bir

katkısı olamaz. Yani Nuaym b. Hammâd bu rivayette –tüm kelimeleriyle-

verdiği en az yedi isnadı ya da muhtemelen bütün rivayeti kendi üretmiş

olmalıdır. Bundan başka, rivayet tarihî olayla tam bir şekilde örtüşmez.

Amr← Ma’mer ←

Katâde şeklinde değil aynı zamanda Ubeydullah← Leys← Mücâhid şek-

linde de bulunur.20 Bu, bize rivayetin Katâde’nin rivayetinden daha eski

olduğunu belirtebilir. Bazı tarîklerde Katâde, rivayeti Mücâhid’den ya da

Salih aracılığıyla Mücâhid’den duyduğunu söylemiştir. Katâde (60/680 -

117/735) rivayet uydurulduktan biraz sonra yaşamışken, Mücâhid

(21/642-100/718 veya 104/722) onu en iyi şekilde yapmış olabilir. Fakat

18 Andreas Görke, ‚Die frühislamische Geschichtsüberlieferung‛, 220 vd.; Görke, ‚The

Historical Tradition about al-Hudaybiya‛ 257 vd.; Gregor Schoeler, Charakter und Aut-

hentie, 81-85.
19 Wilferd Madelung, ‚Abd Allah b. al-Zubayr and the Mahdî‛, Journal of Near Eastern

riç tutabiliriz. Eğer durum böyleyse, rivayetler Muhammed veya Mu-

hammed b. Abdullah isimli kişilerin otorite olduğu iddiasını desteklemek

için ortaya çıkmışlardır. Muhammed b. Abdullah deyince Mehdî lakabı

verilen iki kişi akla gelir: en-Nefsü’z-Zekiyye Muhammed b. Abdullah b.

Hasan (93/711-712--145/762) ve üçüncü Abbâsî halifesi Muhammed el-

Mehdî (127/744-745 169/785; 158/775-169/785). Bunların ilkinin söz konu-

su rivayetteki kişi olması daha muhtemeldir. Muhammed b. Abdullah b.

21 Kaynaklar için aşağıya bakınız.
22 Krş. W. Madelung, ‚al-Mahdî‛ in The Encyclopedia of Islam , (Leiden: E.J. Brill, 1954), 5:

Hasan 145/762’de Abbâsilere karşı muhalifti, Ali ailesinin umudunu l i-

derlik için kullandı. Mehdî lakabını ona babası verdi. Mehdî olduğunu

iddia eden kişiler içerisinde Muğîre b. Saîd (ö. 119/737) de vardı.23 Bunun

sebebi öncü âlimlerin çoğunun desteğini almaktır. Söz konusu hadis bu

davayı desteklemeye yardımcı olmuş olmalıdır.

Diğer taraftan Abbâsî halifesi el-Mehdî’nin, böyle bir rivayetin uy-

durulmasını istemesi için bir sebep yoktur. Ona muhtemelen yaklaşık

145/762 yılında el-Mehdî lakabı verildi. Bu yıldan itibaren, Mehdî lakab ı-

nın Muhammed veliahdı için kullanıldığına dair paradan elde ettiğimiz

kanıtlara sahibiz. Muhammed b. Abdullah b. Hasan ve kardeşi İbrahim’in

isyanından sonra ona bu unvanın verilmiş olması muhtemeldir.24 Mu-

hammed b. Abdullah b.

dir. Büyük ihtimalle o çocukken Mehdî olarak görülmüyordu26 fakat ona

bu lakabın Muhammed b. Abdullah b. Hasan’ın Mehdî olduğunu iddia

eden Muğîre b. Saîd’in öldüğü yıl olan 119/737’den çok önce verilmiş

olduğu anlaşılmaktadır. Böylece, rivayetin yaklaşık olarak ortaya çıktığı

110/728-729 ile 145/762 yılları arasını kapsayan zaman aralığını azaltabil i-

riz. Bu rivayetin kaynağı olan yeri belirlemek, hadisi haricî zemine

23 F. Buhl, ‚Muhammad b. ‘Abdallâh b. Al-Hasan‛ in The Encyclopedia of Islam , (Leiden: E.J.

Brill, 1954), 7: 388-389.
24 Bkz. Jere L. Bacharach, ‚Laqab for a Future Caliph: The Case of the Abbasid al-Mahdî‛

rivayet aşağıdaki sonuçları çıkarmak için yeterince tutarlı gözükmektedir:

Fitr ve Zâide açıkça babasının ismini içeren rivayeti yaymışlardır ve riv a-

yet büyük ihtimalle Âsım’dan gelmiştir.

Şimdi isnad esaslı tarihlendirme ile metin esaslı tarihlendirmeden

çıkan sonuçları karşılaştıralım. Biz rivayeti metne dayanarak 93/711 -712

ve 145/762 yılları arasında yaşayan Muhammed b. Abdullah b. Hasan’ın

zamanına tarihlendirdik. Büyük ihtimalle o çocukken Mehdî olarak gö-

rülmemişti, fakat Mehdî olduğu 119/737’den önce iddia edildi, böylece

biz onun söylenme süresini 110/728-729 ve 145/762 arasına düşürebiliriz.

İsnadlar temelinde büyük ihtimalle Âsım’ın rivayetten sorumlu olduğu

ve her durumda onu Fitr’in desteklediği sonuçlarına ulaştık. Âsım

127/744-745 yılında öldü ki bu tarih metin esaslı tarihlendirmeyle mü-

kemmel bir şekilde uyumludur. Fitr’in Şia’ya meylettiği söylenir ve o,

155/762 veya 157/773-774’te ölmüştür.29 Rivayetin 145/762 yılında Mu-

hammed b. Abdullah isyanı sırasında çok popüler olması muhtemeldir,

29 Fitr b. Halife için bkz. Zehebî, Siyer, 7: 30-33.